
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 1145 

      

                                           Data 15.10.2022 

P.O. 9 AREA EDILIZIA PUBBLICA EDILIZIA PRIVATA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 4 

      

                                           Data 14.10.2022 

 

 

OGGETTO 

 

DETERMINA  A CONTRARRE CON PROCEDURA APERTA ATTRAVERSO 

MEPA PER   L'AFFIDAMENTO   MEDIANTE   ACCORDO  QUADRO  AI  

SENSI DELL'ART.54 DEL D.LGS. 50/2016, DEI SERVIZI DI INGEGNERIA E 

ARCHITETTURA RELATIVI AGLI INTERVENTI DI MESSA IN 

SICUREZZA EDIFICI   SCOLASTICI  ED  EDIFICI  STRATEGICI  

COMUNALI CON ADEGUAMENTO   ALLA   NORMATIVA   

ANTISISMICA,  ANTINCENDIO, ABBATTIMENTO   BARRIERE  

ARCHITETTONICHE,  RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE  ED  

ENERGETICA' - CIG: 9449234A91. -RETTIFICA E MODIFICA DELLA D.D. 

N.1333 DEL 29/10/2021-   – CIG: 9449234A91. 

 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

Visto il d.lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.lgs. n. 

118/2011; Visto il 

D.lgs. n. 165/2011; 

Visto lo statuto 

comunale; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Visto il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il regolamento Comunale sui controlli interni; 

Vista la Delibera di G.M. n.8 de1 31/1/2018; 

Vista la D.S. n. 66/21 di conferimento dell'incarico del Responsabile della P.O. 04; 

Visto l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014; 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n 79 del 23/11/2016 con la quale è stato dichiarato il 

dissesto finanziario dell’Ente ai sensi dell’art.246 D.L gs n 267/2000 

Vista la determina a contrarre n. 1333 del 29/1072021; 

Dato atto che, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 

disposto; 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria a1l4/2 a1 DLgs 

118/2011, ed in particolare il punto 3 il quale pone l'obbligo di accertare integralmente tutte le 

entrate, anche quelle di dubbia e difficile esenzione; 

 

Premesso che   

 con  Determina Dirigenziale a contrarre  n.1333 del 29/10/2021, veniva approvato il bando ed 

il disciplinare di gara con  procedura aperta per l’affidamento dei servizi in oggetto, mediante 

accordo quadro ai sensi dell’art.54 del d.L.gs 50/2016; 

 nella determina a contrarre di cui di cui sopra, non era specificata la procedura di svolgimento 

di gara attraverso l’uso di mezzi elettronici, obbligatoria ai sensi del comma 1 dell’art.40 del 

D.Lgs.50/201; 

Ritenuto, pertanto  

 di  poter utilizzare la piattaforma MEPA messa a disposizione dal MEF, ai sensi del comma 6 

dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016, per lo svolgimento delle procedure dell’affidamento in 

oggetto, essendo l’importo dei servizi sotto la soglia comunitaria stabilita dall’art.35 del 

Codice, ed essendo i servizi compresi all’interno delle soglie di cui all’art. 1 comma 2 let. b)  

della Legge 120/2020, per i servizi di ingegneria ed architettura. 

 

Preso atto che per la scelta del tipo di procedure occorre modificare la Determina Dirigenziale  

n°1333/2021, ed i relativi allegati 

DETERMINA 

1) Di procedere all'affidamento de1 servizio di cui in oggetto, con la procedura stabilita 
dal1'art. 36 comma 2 lett b) de1 D.Lgs 50/2016, utilizzando la piattaforma MEPA tramite  
RDO APERTA, poiché il servizio è inferiore alla soglia comunitaria di cui all'art. 35 del 
Codice, anche per i servizi di ingegneria ai sensi del comma 2 let. b) della legge 120 
dell’11/09/2020 

2) Aggiudicare il servizio con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell'art. 
95 comma 3 lett. b) del medesimo codice, mediante stipula di un Accordo Quadro con un 
unico operatore economico, ai sensi dell'articolo 54, comma 3. Ai sensi del comma 1, 
dell'art. 157 l'amministrazione si riserva la possibilità di affidamento diretto dei servizi 
di ingegneria da espletare in fase esecutiva, in ragione della specificità dei singoli 
contratti attuativi dell’Accordo Quadro 

3) Di riapprovare il Bando di gara relativo all'affidamento con procedura ai sensi dell'art. 

36 comma 2 lett b) D.Lgs 50/2016, e il Disciplinare del presente appalto di servizi, per 

l'importo complessivo a base gara di € 205.000,00, oltre IVA e Cassa, in conformità 

agli schemi di bando tipo e di disciplinare allegati al D.DG n. 616/2019, Assessorato 

Reg/le Infrastrutture e Mobilità, allegati al presente provvedimento 

4) Dare atto che si procederà con successivo apposito atto all'impegno di spesa a favore 
della commissione aggiudicatrice, allorquando la stessa sarà resa nota da parte 
de1l’UREGA o da altro Ente incaricato alla designazione, e che pertanto la presente 
non comporta impegno di spesa; 

5) Dare atto che, con Determinazione del Responsabile della P.O.4 n.° 1294 del 23/10/2021 è 

stato nominato quale RUP del presente procedimento Geom. Maurizio Bottone. 

IL Responsabile della P.O.9 

(Arch. Antonio Giancani) 

Firmato da:

GIANCANI ANTONIO

Codice fiscale: GNCNTN71R02A089E

Valido da: 05-08-2021 02:00:00  a: 05-08-2024 01:59:59

Certificato emesso da: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT

Riferimento temporale 'SigningTime': 18-10-2022 10:33:48

Motivo: Approvo il documento



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 1145 

       

                   data 15.10.2022 

P.O. 9 Area Edilizia Pubblica Edilizia Privata 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 4 

      

                                           data 14.10.2022 

 

 

OGGETTO 

 

DETERMINA  A CONTRARRE CON PROCEDURA APERTA ATTRAVERSO 

MEPA PER   L'AFFIDAMENTO   MEDIANTE   ACCORDO  QUADRO  AI  

SENSI DELL'ART.54 DEL D.LGS. 50/2016, DEI SERVIZI DI INGEGNERIA E 

ARCHITETTURA RELATIVI AGLI INTERVENTI DI MESSA IN 

SICUREZZA EDIFICI   SCOLASTICI  ED  EDIFICI  STRATEGICI  

COMUNALI CON ADEGUAMENTO   ALLA   NORMATIVA   

ANTISISMICA,  ANTINCENDIO, ABBATTIMENTO   BARRIERE  

ARCHITETTONICHE,  RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE  ED  

ENERGETICA' - CIG: 9449234A91. -RETTIFICA E MODIFICA DELLA D.D. 

N.1333 DEL 29/10/2021-   –  CIG: 9449234A91. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato:  

       

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………….………………

……………………………………………………………………………………. 
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

Firmato da:

ALBA GERLANDO

Codice fiscale: LBAGLN66B26D514P

Valido da: 13-07-2020 02:00:00  a: 14-07-2023 01:59:59

Certificato emesso da: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT

Riferimento temporale 'SigningTime': 15-10-2022 11:42:52

Motivo: Approvo il documento

http://www.comune.favara.ag.it/

